PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

 A Prefeitura Municipal de Ariquemes, no uso de suas atribuições legais resolve tornar pública a segunda
retificação do edital de Abertura, cabendo as seguintes alterações:

Art. 1º No item 2 – DOS CARGOS, DAS VAGAS, DAS CARGAS HORÁRIAS, DAS REMUNERAÇÕES, DOS
REQUISITOS E DAS TAXAS DE INSCRIÇÃO:

Onde se lê:
TABELA 2.1

 ENSINO FUNDAMENTAL

CARGO PÚBLICO FUNÇÃO VAGAS
VAGAS
PNES

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO
INICIAL

REQUISITOS
TAXA DE

INSCRIÇÃO

Agente Operacional
 da Saúde

 Motorista
de

Ambulância
2 --- 40 horas R$ 1.266,40

Conclusão do Ensino Fundamental,
CNH categoria “C” e Curso de
Condutor para Transporte de
Emergência.

R$ 30,00
Agente Operacional

 da Saúde

Motorista
de

Ambulância
(2)

2 --- 40 horas R$ 1.266,40

Conclusão do Ensino Fundamental,
CNH categoria “C” e Curso de
Condutor para Transporte de
Emergência.

Leia-se:
TABELA 2.1

 ENSINO FUNDAMENTAL

CARGO PÚBLICO FUNÇÃO VAGAS
VAGAS
PNES

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO
INICIAL

REQUISITOS
TAXA DE

INSCRIÇÃO

Agente Operacional
 da Saúde

 Motorista
de

Ambulância
2 --- 40 horas R$ 1.266,40

Conclusão do Ensino Fundamental,
CNH categoria “C” e Curso de
Condutor para Transporte de
Emergência.

R$ 30,00
Agente Operacional

 da Saúde

Motorista
de

Ambulância
(UBS

Garimpo
Bom

Futuro)

2 --- 40 horas R$ 1.266,40

Conclusão do Ensino Fundamental,
CNH categoria “C” e Curso de
Condutor para Transporte de
Emergência.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

Onde se lê:
TABELA 2.2
ENSINO FUNDAMENTAL – AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ÁREA URBANA

SETOR BAIRRO VAGAS
VAGAS
PNES

CADASTRO
RESERVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO
INICIAL

REQUISITOS TAXA DE INSCRIÇÃO

UBS
Marechal

Setor 12 1 --- 1

40 horas

R$ 653,38 ( +
CSM)

Ensino
Fundamental
Completo e
residir na área
da comunidade
em que deverá
atuar.

R$ 30,00

UBS Setor
10

Raio de
Luz

1

1

---

---

2

 Setor 10

UBS 25
de

Dezembro

Parque
das

Gemas
1 ---

3

25 de
Dezembro

1 ---

Apoio
Social

1 ---

UBS Setor
02

Setor 02 1 --- 1

UBS Setor
05

BNH 2 ---

          5
Setor 03 2 ---

Setor 05 1 ---

UBS Setor
06

Setor 06 2 ---
          4

Setor 04 2 ---

UBS Setor
09

Setor 09
de cima

3 ---
6

Jorge
Teixeira

3 ---

Leia-se:
TABELA 2.2
ENSINO FUNDAMENTAL – AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ÁREA URBANA

SETOR BAIRRO VAGAS
VAGAS
PNES

CADASTRO
RESERVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO
INICIAL

REQUISITOS TAXA DE INSCRIÇÃO

UBS
Marechal

Setor 12 01 --- ---

40 horas

R$ 653,38 ( +
CSM)

Ensino
Fundamental
Completo e
residir na
área da
comunidade

R$ 30,00

Marechal
Rondon

--- --- 01

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

UBS
Setor 10

Raio de
Luz

01 --- ---

em que
deverá atuar.

Setor 10

01 --- 01

UBS 25
de

Dezembro

Parque
das

Gemas
01 --- 01

25 de
Dezembro

01 --- 01

Apoio
Social

01 --- 01

UBS
Setor 02

Setor 02

01 --- 01

UBS
Setor 05

BNH 02 --- 01

Setor 03 02 --- 01

Setor 05

1 --- 01

UBS
Setor 06

Setor 06 02 --- 01

Setor 04 02 --- 01

UBS
Setor 09

Setor 09
de cima

03 --- 01

Jorge
Teixeira

03 --- 01

Setor 09
de baixo

--- --- 01

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

Jardim
das

Palmeiras

--- --- 02

UBS
Mutirão

Mutirão --- --- 02

UBS
Jardim

Alvorada

Jardim
Alvorada

--- --- 05

Onde se lê:

TABELA 2.3
ENSINO FUNDAMENTAL – AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ÁREA RURAL

SETOR BAIRRO VAGAS
VAGAS
PNES

CADASTRO
RESERVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO
INICIAL

REQUISITOS TAXA DE INSCRIÇÃO

Garimpo
Bom

Futuro

Garimpo Bom
Futuro

03 --- 3

40 horas

R$ 653,38 ( +
CSM)

Ensino
Fundamental
Completo e
residir na
área da
comunidade
em que
deverá atuar.

R$ 30,00

BR 364 LH
C70 TB 65

01 ---

17

BR 421 LH C75
TB 30

01 ---

BR 421 LH
C75 TB 40

01 ---

BR 421 LH
C60 TB 30

01 ---

BR 421 LH
B60 TB 20

01 ---

BR 421 RO
257 TB 20

01 ---

BR 421
Assentamento

Migrantes
01 ---

BR 421
Assentamento

Urupema
01 ---

BR 421
Assentamento

Terra
Prometida

01 ---

Assentamento
Canaã e Raio

de Sol
01 ---

BR 364 TB 54
TB 42, TB 35

01 ---

BR 364
Joelandia

LC35
01 ---

BR RO 257
TB 65

Assentamento
01 ---

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

Madre
Cristina

BR 364 LH
C19

01 ---

BR 364 LH
C18

01 ---

BR 364
Sentido Jaru

01 ---

BR 421 B 40
PA Gleba 2

Massangana
01 ---

Leia-se:
TABELA 2.3

ENSINO FUNDAMENTAL – AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ÁREA RURAL

SETOR BAIRRO/LINHA VAGAS
VAGAS
PNES

CADASTRO
RESERVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO
INICIAL

REQUISITOS TAXA DE INSCRIÇÃO

Garimpo
Bom

Futuro

PACS
RURAL

Garimpo Bom
Futuro

03 --- ---

40 horas

R$ 653,38 ( +
CSM)

Ensino
Fundamental
Completo e
residir na
área da
comunidade
em que
deverá atuar.

R$ 30,00

BR 364 LH C70
TB 65

01 --- ---

BR 421 LH C75 TB
30

01 --- ---

BR 421 LH C75
TB 40

01 --- ---

BR 421 LH C60
TB 30

01 --- ---

BR 421 LH C65
TB 20

01 --- ---

RO 257 Horti
Fruti Granjeiro

--- --- 01

Assentamento
Migrantes

01 --- ---

Assentamento
Urupema

01 --- ---

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

PACS
RURAL

BR 421
Assentamento

Terra Prometida
01 --- ---

Assentamento
Canaã e Raio

de Sol
01 --- ---

BR 364 TB 42,
TB 35

01 --- ---

BR 364 LH C
35

01 --- ---

BR RO 257 TB
65

Assentamento
Madre Cristina

01 --- ---

BR 364 LH C19 01 --- ---

BR 364
(Cajazeira,

Garapeira até
Fazenda Nova
Vida, e BR 142

sentido
Cacaulândia)

01 --- 01

BR 364 LH C18 01 --- ---

BR 421 B 40
PA Gleba 2

Massangana
01 --- ---

Assentamento
Jandaira – RO
257 LH C 60

--- --- 01

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

Art. 2º No item 3 – DAS INSCRIÇÕES:

Onde se lê:

3.1 As inscrições deverão ser efetuadas, única e exclusivamente, pela internet no endereço eletrônico
www.noroesteconcursos.com.br no período de 08h do dia 08 de setembro até 23h59min de 29 de Setembro de
2014.

Leia-se:

3.1 As inscrições deverão ser efetuadas, única e exclusivamente, pela internet no endereço eletrônico
www.noroesteconcursos.com.br no período de 08h do dia 08 de setembro até 23h59min de 10 de Outubro de
2014.

Onde se lê:

3.2.3 Efetuar o pagamento da Taxa de Inscrição através de Boleto Bancário, em qualquer Agência Bancária ou
Casas Lotéricas, no período do dia 08 de setembro até o dia 30 de setembro.

Leia-se:

3.2.3 Efetuar o pagamento da Taxa de Inscrição através de Boleto Bancário, em qualquer Agência Bancária ou
Casas Lotéricas, no período do dia 08 de setembro até o dia 13 de outubro.

Onde se lê:

3.2.3.1 Embora o prazo final para pagamento seja no dia 30 de setembro, os boletos somente poderão ser
impressos até o dia 29 de setembro de 2014.

Leia-se:

3.2.3.1 Embora o prazo final para pagamento seja no dia 13 de outubro, os boletos somente poderão ser
impressos até o dia 10 de outubro de 2014.

Onde se lê:

3.8 A homologação das inscrições será divulgada nos endereços eletrônicos www.ariquemes.ro.gov.br e
www.noroesteconcursos.com.br., na data provável de 10 de outubro de 2014.

Leia-se:

3.8 A homologação das inscrições será divulgada nos endereços eletrônicos www.ariquemes.ro.gov.br e
www.noroesteconcursos.com.br., na data provável de 24 de outubro de 2014.

Onde se lê:

3.9 O Candidato que tiver a sua homologação de Inscrição INDEFERIDA, poderá impetrar recurso contra o
Indeferimento da Inscrição através do endereço eletrônico www.noroesteconcursos.com.br a partir das 08h do
dia 10 de outubro de 2014 até as 23h59min do dia 15 de outubro de 2014.
Leia-se:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

3.9 O Candidato que tiver a sua homologação de Inscrição INDEFERIDA, poderá impetrar recurso contra o
Indeferimento da Inscrição através do endereço eletrônico www.noroesteconcursos.com.br a partir das 08h do
dia 27 de outubro de 2014 até as 23h59min do dia 29 de outubro de 2014.

Art. 3º No item 4 – DAS ISENÇÕES.

Onde se lê:

4.1.2 A relação das isenções deferidas será divulgada nos endereços eletrônicos www.ariquemes.ro.gov.br e
www.noroesteconcursos.com.br devendo o candidato verificar o deferimento ou não na data 18 de setembro de
2014.

Leia-se:

4.1.2 A relação das isenções deferidas será divulgada nos endereços eletrônicos www.ariquemes.ro.gov.br e
www.noroesteconcursos.com.br devendo o candidato verificar o deferimento ou não na data 30 de setembro de
2014.

Onde se lê:

4.1.3 O Candidato que tiver a sua solicitação de isenção da Taxa de Inscrição INDEFERIDA, poderá impetrar
recurso contra o Indeferimento da Solicitação de Isenção através do endereço eletrônico
www.noroesteconcursos.com.br a partir das 08h do dia 18 de setembro de 2014 até as 23h59min do dia 22 de
setembro de 2014.

Leia-se:

4.1.3 O Candidato que tiver a sua solicitação de isenção da Taxa de Inscrição INDEFERIDA, poderá impetrar
recurso contra o Indeferimento da Solicitação de Isenção através do endereço eletrônico
www.noroesteconcursos.com.br a partir das 08h do dia 01 de outubro0 de 2014 até as 23h59min do dia 03 de
outubro de 2014.

Onde se lê:

4.1.4 Caso o Candidato tenha seu recurso indeferido, ele deverá acessar o endereço eletrônico
www.noroesteconcursos.com.br, imprimir a 2ª via do Boleto Bancário e efetuar o pagamento até o dia 29 de
setembro.

Leia-se:

4.1.4 Caso o Candidato tenha seu recurso indeferido, ele deverá acessar o endereço eletrônico
www.noroesteconcursos.com.br, imprimir a 2ª via do Boleto Bancário e efetuar o pagamento até o dia 10 de
outubro.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIQUEMES

ESTADO DE RONDÔNIA

Art. 4º No item 6 – DAS PROVAS

Onde se lê:

6.1.1 A Prova Objetiva será aplicada na data provável de 09 de Novembro, no período da MANHÃ, com a
abertura dos portões as 08h seu fechamento as 08h45min, início das provas as 09h e seu término às 12h, para
os cargos de Ensino Fundamental e Médio, e no período da TARDE, com a abertura dos portões as 13h seu
fechamento as 13h45min, início das provas as 14h e seu término às 18h, para os cargos de Ensino Superior.

Leia-se:

6.1.1 A Prova Objetiva será aplicada na data provável de 23 de Novembro, no período da MANHÃ, com a
abertura dos portões as 08h seu fechamento as 08h45min, início das provas as 09h e seu término às 12h, para
os cargos de Ensino Fundamental e Médio, e no período da TARDE, com a abertura dos portões as 13h seu
fechamento as 13h45min, início das provas as 14h e seu término às 18h, para os cargos de Ensino Superior.

Art. 5º Fica excluído do ANEXO I - DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS, o conteúdo referente aos cargos
de NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO, pois constou em duplicidade, restando suprimido aquele que constava conteúdo
de Informática.

Art.6º Os demais itens seguem em conformidade com o edital de abertura divulgado

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será afixado no quadro de
avisos da Prefeitura Municipal, no site www.noroesteconcursos.com.br e nos meios oficiais do Município de
Ariquemes/RO.

Ariquemes/RO, 19 de setembro de 2014.

JOSEILTON SOUTO PEREIRA
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento